
 

 
 
 
 

COMUNE DI BIANDRATE 
Provincia di Novara 

 
    

VERBALE di DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

N.   71  
del  30/12/2010 
 
OGGETTO: NOMINA AGENTI CONTABILI A DENARO E A MATERIA  
 
L’anno duemiladieci il giorno 31 del mese di dicembre alle ore ella sala del Municipio si è 
riunita la GIUNTA COMUNALE. 
   
Fatto l’appello nominale, risultano: 
  
 
                                                                                           PRESENTI     ASSENTI  
 
TREVISAN  Edoarda                   Sindaco  X 
BARAGGIOLI Benedetta   Vice Sindaco          X                         
VIGONE  Germano   Assessore     X  
BAIGUERI   Ilaria    Assessore            X     
          
   
 
 
Partecipa il Segretario comunale BRERA  Dr. Gianfranco. 
 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti la sig.ra Edoarda TREVISAN   assume la 
presidenza ed invita la Giunta a prendere in esame l’oggetto sopra indicato. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
OGGETTO: NOMINA AGENTI CONTABILI A DENARO E A MATER IA 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
PREMESSO che gli artt. 93 e 233 del D.Lgs 267/2000 impongono l’obbligo in capo  al 
tesoriere e ad ogni altro agente contabile che abbia maneggio di denaro pubblico di 
rendere all’Ente il conto della propria gestione in quanto soggetti alla giurisdizione della 
Corte dei Conti. 
 
VISTO la parte  VII capo III del vigente Regolamento di Contabilità approvato con delibera 
di Consiglio Comunale n. 12 del 11/06/1996 capo III che definisce e disciplina la figura 
degli agenti contabili. 
 
RITENUTO di dover procedere alla nomina degli agenti contabili a denaro e a materia, i 
quali avranno l’obbligo  di presentare all’ente il conto della propria gestione nei modi e nei 
termini di cui all’art. 233 del D. lgs 267/2000 come di seguito indicato: 
 
QUALIFICA  AGENTE 

CONTABILE 
COGNOME/NOME 

TIPO DI 
GESTIONE 

FUNZIONI 
SVOLTE 

Istruttore Direttivo LIUT GABRIELE 
 

Agente Contabile a 
Denaro 

Maneggio denaro 
per diritti di 
segreteria su atti 
anagrafici e stato 
civile; 

Istruttore 
Amministrativo 

BERTOLDI ELENA Agente Contabile a 
Denaro 

Maneggio denaro 
buoni pasto 

Istruttore Direttivo LA PLACA ROSALIA Agente Contabile a 
Denaro 

Maneggio, proventi 
diversi, diritti di 
segreteria ufficio 
tecnico 

Agente P.M AINA ADOLFO Agente Contabile a 
Denaro 

Maneggio denaro 
per   occupazioni 
temporanee 
mercati e fiere, 
violazioni CDS 

Responsabile 
Servizio Finanziario 

BRERA DR 
GIANFRANCO 

Agente Contabile a 
Materia 

Consegnatario beni  

 
DATO atto che gli agenti contabili a denaro e a materia dovranno osservare e produrre la 
documentazioni previste dal Regolamento di contabilità capo III – degli agenti contabili 
 
VISTO il parere favorevole di regolarità tecnica espresso dal Responsabile del Servizio 
finanziario e rilevato che, non comportando impegno di spesa ne diminuzione di entrata, il 
presente atto non necessità del parere di regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49 comma 1 
del D. Lgs 267/2000 
 
 
Con votazione unanime favorevole espressa per alzata di mano 
 

D E L I B E R A 
 



1. Di nominare con decorrenza 01/01/2011, per le motivazioni esposte in premessa, 
in relazione ai vari servizi del Comune di Biandrate 

 
 
QUALIFICA  AGENTE 

CONTABILE 
COGNOME/NOME 

TIPO DI 
GESTIONE 

FUNZIONI 
SVOLTE 

Istruttore Direttivo LIUT GABRIELE 
 

Agente Contabile a 
Denaro 

Maneggio denaro 
per diritti di 
segreteria su atti 
anagrafici e stato 
civile; 

Istruttore 
Amministrativo 

BERTOLDI ELENA 
 

Agente Contabile a 
Denaro 

Maneggio denaro 
buoni pasto 

Istruttore Direttivo LA PLACA ROSALIA 
 

Agente Contabile a 
Denaro 

Maneggio, proventi 
diversi, diritti di 
segreteria ufficio 
tecnico 

Agente P.M AINA ADOLFO 
 

Agente Contabile a 
Denaro 

Maneggio denaro 
per   occupazioni 
temporanee 
mercati e fiere, 
violazioni CDS 

Responsabile 
Servizio Finanziario 

BRERA DR 
GIANFRANCO 

Agente Contabile a 
Materia 

Consegnatario beni  

 
2. di dare atto che gli agenti contabili a denaro e a materia dovranno osservare e 

produrre la documentazioni previste dal Regolamento di contabilità – capo III degli 
agenti contabili,  che si allega per farne parte integrante e sostanziale del presente 
atto sotto il punto a) 

 
3. di disporre che gli agenti contabili devono rendere il conto della propria gestione, 

con le modalità e sui modelli previsti, da trasmettere  alla competente sezione 
giurisdizionale della corte dei conti, entro 60 giorni dall’approvazione del rendiconto 
che si allega per farne parte integrante e sostanziale del presente atto sotto il 
punto b)  

 
4. trasmettere una copia della presente deliberazione alla competente sezione 

giurisdizionale della corte dei conti, agli agenti contabili interni, ai responsabili dei 
competenti settori, al revisore, disponendone l’inserimento a cura dell’ufficio 
personale , nei fascicoli dei dipendenti agenti contabili; 

 
5. comunicare, a cura della struttura addetta, la presente deliberazione ai sigg. 

capigruppo consiliari come prescritto dall’art. 125 del D.Lgs 267/2000 
 

6. di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile. 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Letto, approvato, sottoscritto. 
 

f.to  Il  Sindaco                                                          F.to     Il Segretario Comunale 
      Edoarda TREVISAN                                                              Dr. Gianfranco BRERA 
 
 

 
  Pareri in ordine alla regolarità contabile e tecnica ai sensi dell’art. 49 c. 1 del D.Lgs n. 
267/2000: 
 
  - Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile: 

    �     Il responsabile servizio finanziario: G. Brera                    __________________ 
 
  - Parere favorevole in ordine alla regolarità tecn ica: 

     �      Il responsabile servizi direttoriali: G. Brera            f.to      __________________ 
  

     �      Il responsabile servizi amministrativi: C. Perotto             __________________            
    

    �     Il responsabile servizio opere pubbliche: S. Inglese         __________________                                                                                                                           
    

    �      Il responsabile servizio tecnico: S. Inglese                      __________________ 
    

    �      Il responsabile servizio polizia municipale: R. Omarini    _________________                   
   
   Biandrate, 30/12/2010        
       
 
 

La presente deliberazione è pubblicata per quindici giorni consecutivi all’albo 
pretorio on-line a decorrere dal 20/01/2011 ed è comunicata ai capigruppi consiliari 
nella stessa data di pubblicazione, ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. 267/2000 
 
        Il Segretario Comunale 
       f.to  Dr. Gianfranco Brera 
 
La presente deliberazione diventa esecutiva, ai sensi dell’art. 134 comma 3 D.Lgs. n. 
267/2000 trascorsi dieci giorni dalla data di pubblicazione on-line avvenuta il 
______________________  
        Il Segretario Comunale 
         Dr. Gianfranco Brera 
 
 
 
 
Copia conforme all’originale, ad uso amministrativo. 
Biandrate, ______________________ 
        Il Segretario Comunale 
      f.to   Dr. Gianfranco Brera 
 


